باینکه در زمان نادر و کریم خان زند کوشش‌هایی جهت قلع و قمع عوامل انگلیس در خلیج فارس بعمل آمد، اما در دوران آشوب کمپانی هند شرقی بساداشتن ناوگان جنگی و برنامه‌های نظم یافته استعماری چه بنام بازرگانی و چه بمرور بنام «مبارزه با برده‌فروشی» توانست نقاط حساسی را در خلیج فارس و جزایر آن از جمله بحرین زیر سیطره خود بگیرد.

یکی از معاهدات فتح‌علی شاه قاجار با سفیر انگلستان بتاريخ ۱۲ ذی الحجه ۱۲۲۹ قمری (برابر ۲۵ نوامبر ۱۸۱۴)، در فصل یازدهم چنین آمده است.

«اگر در بحر المعجم (خلیج فارس) دولت علیه ایران را امدادی ضرور شود دولت بهیه انگلیس بشرط امکان و فراغ بال در آنوقت، کشتی جنگ و قشون بدهند و اخراجات آنرا موافق بر آورد آنوقت، قطع‌وفصل کنند و باز یافت نمایند و کشتیهای مذکور بر آن خورها و لنگر گامها عبور کنند که اولیای دولت علیه ایران نشان دهند و از جای دیگر بی‌رخصت و ضرورت عبور ننمایند»

با اینکه در این معاهده بظاهر حق حاکمیت ایران بر سرزمینهای خود در خلیج فارس مراعات گردیده است، اما استعمار بریتانیا که هیچگاه پای بسند معاهدات دیپلماتیک نبود، نه تنها

به مفاد این قرارداد توجه نکرد، بلکه آنرا مقدم‌مای دانست؛ در تاریخ ۲۲ ربیع‌الاول ۱۲۳۵ قمری برابر با هشتم ژانویه ۱۸۲۰ میلادی، به بهانه سرکوبی اعراب جواسم با همه شیخهای خلیج فارس از جمله شیخ سلمان آل خلیفه حاکم بحرین، قرارداد جداگانهای منعقد ساخت. این قرارداد که با انگلیسیها اجازه میداد در منامه، آن جزیره ایرانی دفتر نمایندگی و قشون داشته باشد کاملاً برخلاف مفاد قراردادی بود که شش سال پیش از آن با فتح‌علیشاه بسته بودند.

در معاهده دیگری بتاريخ ۱۲ ذی‌الحجه ۱۲۳۷ قمری برابر با ۳۰ اوت ۱۸۲۲ میلادی میان ایران و انگلیس که با مضای حسینعلی میرزا فرمانفرما والی فارس و ویلیام پروس نماینده حکومت هند بریتانیا در خلیج فارس، رسید، انگلیسیها بار دیگر بطور صریح و واضح بحرین را ملک ایران شناختند و

به‌همین دلیل در معاهده دریائی دیگری که میان شیخ‌های خلیج فارس در سال ۱۲۵۱ قمری برابر با ۱۸۳۵ میلادی منعقد ساختند شیخ بحرین را شرکت ندادند.

شیخ محمد بکمک برادرش شیخ علی فرزند آل خلیفه که در سال ۱۲۵۸ قمری حکومت بحرین را بدست گرفته بود، در سال ۱۲۶۳ قمری برابر ۱۸۴۷ میلادی طی معاهداتی با انگلستان به بهانه جلوگیری از برده‌فروشی، دست استعمارگران را در تصرف این جزیره بازتر کرد. سیاست امیر کبیر در خلیج فارس بویژه طرح مبارزه با برده‌فروشی با الهام از تعالیم اسلامی، مدت کوتاهی از توسعه‌طلبی استعمار انگلستان جلوگیری بعمل آورد اما پس از شهادت آن سردار میهن‌دوست و آگاه ایران، دوباره استعمارگران بتکاپو افتادند و سرانجام در تاریخ ۱۲۷۸ قمری برابر با ۱۸۶۱ میلادی به‌بانه جلوگیری از دزدی و تعرضهای دریائی معاهده دیگری را بر شیخ محمد تحمیل کردند و در همان قرارداد انگلیسیها تعهد کردند که بحرین را از هر نوع دستبرد مصون دارند!

شیخ محمد با اینکه زیر سلطه استعمارگران کمپانی هند شرقی قرار گرفته بود، اما نمی‌خواست همه رابطه‌های خود را با ایران قطع نماید، انگلیسیها که بدنبال شیخ دست‌نشانده‌تری بودند، در سال ۱۲۸۵ قمری برابر با ۱۸۶۸ میلادی بکمک کشتی‌های جنگی خود زیر نظر کلنل پیلی به بحرین حمله کردند و پس از گلوله باران کردن قلعه ابی‌ماهر و برکنار کردن شیخ محمد و پائین آوردن پرچم ایران و برگزیدن شیخ‌علی به حکومت بحرین، برغم تمام معاهدات، این جزایر همیشه ایرانی را زیر سلطه خود قرار دادند.

با اینکه دولت ایران به این تصرف اعتراض بعمل آورد و در ۱۷ محرم ۱۲۸۶ قمری برابر با ۲۹ آوریل ۱۸۶۹ دولت انگلستان در جواب اعتراض بار دیگر حق حاکمیت ملی ایران را بر بحرین تصدیق کرد، اما حرکت عمده‌ای طی تاریخ سلطنت قاجار در راه اعمال این حق بعمل نیامد.

در سرتاسر سلطنت رضاخان فقط مقداری تعارف‌های دیپلماتی و میان‌تهی میان ایران و انگلستان رد و بدل گردید و از سال ۱۳۱۱